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Условные обозначения

МНО – международное нормализованное соотношение

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ОДН - острая дыхательная недостаточность

СРБ – с-реактивный белок

ЭКГ – электрокардиография

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ОП – оптическая плотность

КП – коэффициент позитивности

IgG – иммуноглобулин класса G

IgM – иммуноглобулин класса M

ИХА – иммунохроматографический анализ

ИФА – иммуноферментный анализ

КТ – компьютерная томография

ПЦР – полимеразная цепная реакция
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Введение

Актуальность темы исследования

Рассматриваемая тема является высокоактуальной. Во всем мире о

новой коронавирусной инфекции COVID-19 знает каждый. В декабре 2019

года в Китае в городе Ухань (провинция Хубэй) была объявлена вспышка

коронавирусной инфекции. Вследствие чего число зараженных во всем мире

растет каждый день. Страны закрывают границы, прекращают

авиасообщение, объявляют карантинные мероприятия. Несмотря на огромные

усилия Всемирной организации здравоохранения в борьбе с COVID-19 во всем

мире объявлена пандемия новой коронавирусной инфекции. Во всем мире

тысячи ученых проводят исследования для поиска наилучших алгоритмов

ранней диагностики и мониторинга иммунологических изменений в

организме пациентов, перенесших коронавирусную инфекцию. Эти знания

необходимы для разработки оптимального алгоритма диагностики, лечения и

снижения инфицированности населения и уменьшения тяжелых случаев

заболевания.

Цель исследования

Изучить влияние уровня антител класса G к COVID-19 на сезонную

заболеваемость ОРВИ.

Задачи исследования

1. Изучить статистическую информацию о выявлении антител к новой

коронавирусной инфекции у жителей Российской Федерации и Санкт-

Петербурга.

2. Изучить процент выявления антител у сотрудников одного из

предприятий города Санкт-Петербурга.
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3. Сравнить заболеваемость сезонными ОРВИ и COVID - 19 при разном

уровне выявления антител.

Практическая значимость

В годы пандемии тема о влиянии IgG на заболеваемость COVID-19 и

ОРВИ обладает большой значимостью не только для сбора статистической

информации, но и для оценки эффективности мер по профилактике новой

коронавирусной инфекции в России. Данное исследование поможет

сформировать представление о популяционном иммунитете среди населения

города Санкт-Петербурга и Российской Федерации. Результаты исследования

могут помочь спрогнозировать развитие эпидемии COVID-19 и спланировать

мероприятия по неспецифической и специфической профилактике SARS-

CoV-2 в стране. Большое количество иммунизированного населения может

служить фактором снижения распространения вируса. Есть данные, что

пороговый уровень коллективного иммунитета, необходимый для снижения

распространения инфекции составляет около 60–70%. [10] Также существуют

данные, что эта величина может быть снижена до 40%. [11] Возможность

снижения зависит от особенностей среды обитания людей, миграции,

активности взаимодействий и профилактический мероприятий. Также стоит

отметить, что исследование проводилось на базе одного из крупных

предприятий города Санкт-Петербурга, где единовременно работает около

2000 человек.
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Глава 1. Новая коронавирусная инфекция 2019

1.1. История возникновения

Новая коронавирусная инфекция COVID-19 вызвана вирусом SARS-

CoV-2, который относится к большому семейству РНК-содержащих вирусов

Сoronavirida. Всего в семейство коронавирусов входит 4 рода:

Alphacoronavirus, Betacoronavirus, Gammacoronavirus и Deltacoronavirus. До

2002 года коронавирусная инфекция входила в группу ОРВИ и не вызывала

тяжелые формы. В 2003 году была объявлена пандемия SARS-CoV-1, при

которой возникали тяжелые формы атипичной пневмонии. Природным

резервуаром этого вируса были летучие мыши и гималайские цивветы. В

пандемии участвовало около 37 стран, по миру было зарегистрировано около

8000 случаев из них 774 случая были с летальным исходом. C 2004 года новых

случаев зарегистрировано не было.

В 2012 году на территории Аравийского полуострова появился новый

коронавирус MERS-CoV, природным резервуаром которого являются

одногорбые верблюды. Этот вирус продолжает циркулировать в настоящее

время и за все время его существования до 2020 года было зарегистрировано

около 2500 случаев, из которых 866 случая были с летальным исходом.

В 2020 году получила распространение новая коронавирусная инфекция

COVID-19, вызываемая вирусом SARS-CoV-2. SARS-CoV-2 представляет

собой одноцепочечный РНК-содержащий вирус, размером 60–100 нанометров

и относится к роду Betacoronavirus. Он способен до 72 часов сохраняться на

пластике и нержавеющей стали, хотя титры вируса значительно снижаются со

временем. [1] Жизнеспособность вируса на меди около 4 часов, а на картоне

около 8 часов. Может быть инактивирован ультрафиолетом или при

нагревании при 56 градусах в течение 30 минут. Чувствителен к большинству

дезинфицирующих средств, таких как диэтиловый эфир, 75% этанолу,

перуксусной кислоте, хлороформу и хлору. Вирус высококонтагиозен.
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Механизм передачи воздушно-капельный, контактный. Пути передачи

алиментарный, воздушно-капельный, контактно-бытовой и фекально-

оральный.

Появление SARS-CoV-2 поставило перед медицинскими работниками

здравоохранения задачи, связанные с быстрой диагностикой и оказанием

качественной медицинской помощи пациентам. Ежедневно продолжается

интенсивное изучение эпидемиологических и клинических особенностей

болезни, разработка новых методов для профилактики и лечения. Самым

распространенным клиническим признаком новой коронавирусной инфекции

является двусторонняя пневмония (вирусное диффузное альвеолярное

повреждение с микроангиопатией), у 4% больных развивается острый

респираторный дистресс-синдром (ОРДС). У некоторых пациентов

развивается гиперкоагуляция с тромбоэмболиями и тромбозами, также

поражаются и другие органы и системы (миокард, центральная нервная

система, печень, почки, желудочно-кишечный тракт, иммунная и эндокринная

системы), есть вероятность развития сепсиса и септического шока.

Коронавирусы человека вызывают легкие формы острой респираторной

вирусной инфекции и тяжелые формы острого респираторного синдрома

(ТОРС или SARS). Сейчас в мире циркулируют четыре вида коронавируса

(HCoV-229E, HCoV-OC43, HCoV-HKU1 и HCoV-NL63), которые в течение

каждого года присутствуют в структуре острых респираторных вирусных

инфекций и вызывают поражение верхних путей дыхательного тракта легкой

и средней степени тяжести. Среди них встречаются и высокопатогенные виды

коронавируса – вирус новой коронавирусной инфекции SARS-CoV-2 и

ближневосточного респираторного синдрома (MERS).

Генетическая последовательность COVID-19 показала более 80%

идентичности с SARS-CoV и 50% с MERS-CoV, причем как SARS-CoV, так и

MERS-CoV происходят от летучих мышей. Таким образом, данные

филогенетического анализа указывают на то, что COVID-19 относится к роду
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бета-коронавирусов, который поражает людей, летучих мышей и диких

животных. Еще одним доказательством, подтверждающим, что COVID-19

имеет происхождение от летучей мыши, является наличие высокой степени

гомологии рецептора ACE2 от различных видов животных, что указывает на

то, что эти виды животных являются возможными промежуточными

хозяевами для новой коронавирусной инфекции. [1]

Генетический анализ более двухсот тысяч геномов COVID-19,

полученных в результате секвенирования, позволяет отдельно выделить

группы возбудителя по генотипу, часто группы связаны с определенными

географическими областями мира.

Появление новых мутаций является обычным для РНК-содержащих

вирусов. Анализ различных линий циркулирующих штаммов COVID-19

показал, что их разнообразие в разных странах постепенно уменьшается,

вероятно, из-за элиминирования некоторых вирусных линий и быстрого

распространения доминирующих линий. Исходный штамм, который был

получен из образцов больных, госпитализированных в Ухане в декабре 2019

года, был определен к генетическому классу L и является эталонным геномом

для всех новых последовательностей, определенных методом секвенирования.

В январе 2020 года был обнаружен новый модифицированный штамм COVID-

19, который был отнесен к классу S, а затем был также выделен еще один класс

О.

Деление вирусов SARS-CoV-2 на классы было основано на точечных

мутациях в последовательности РНК, которые не были значимыми для

практической медицины, поскольку они не влияли на биологические свойства

вируса (контагиозность, вирулентность, чувствительность к противовирусным

лекарствам). Позднее, циркулирующие линии SARS-CoV-2 продолжали

накапливать новые точечные мутации в генетической последовательности, что


[…]


пациентов обеих групп в период до проведения тестирования на антитела

отсутствует.
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Рисунок 7. Группа с положительным тестом на антитела к COVID-19.

При наблюдении в течение 6 месяцев группы исследования с

отрицательными антителами было выявлено, что 364 человека заболели

ОРВИ, а у 1798 человек ОРВИ не был зафиксирован. (Рис. 8)

Рисунок 8. Зарегистрированный диагноз ОРВИ у пациентов первой

группы.
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В группе с положительным тестом на антитела было выявлено 32

пациента с ОРВИ и 284 человека, у которых диагноз ОРВИ не был поставлен.

(Рис. 9)

Рисунок 9. Зарегистрированный диагноз ОРВИ у пациентов второй

группы.

Для проверки гипотезы о том, что в группе исследования с

положительным тестом на антитела достоверно ниже пациенты болеют ОРВИ,

необходимо составить четырехпольную таблицу и рассчитать значение хи-

квадрат.

Болел ОРВИ Не болел ОРВИ Всего человек

Положительный

тест на антитела

32 284 316

Отрицательный

тест на антитела

364 1798 2162

Всего человек 396 2082 2478
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ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЙ ДИАГНОЗ ОРВИ У ПАЦИЕНТОВ
ВТОРОЙ ГРУППЫ
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Значения хи-квадрат определяется по формуле и составляет 9,244. По

таблице определяется критическая точка распределения хи-квадрат.

Полученное значение больше критического значения и уровень значимости

составляет p=0,003. Соответственно, можно сделать вывод о наличии

статистически значимой взаимосвязи между наличием антител у пациентов и

заболеваемостью ОРВИ в течение 6 месяцев.

Рисунок 10. Критические точки распределения χ2.
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Полученные данные свидетельствуют о том, что ОРВИ достоверно чаще

регистрируется у пациентов, имеющих отрицательный тест на антитела класса

G к COVID-19.

Заболеваемость – это статистический показатель, определяющий число

заболеваний, зарегистрированных за один календарный год, людей,

проживающих на одной общей территории.

Заболеваемость с временной утратой трудоспособности занимает более

важное положение в статистике заболеваемости в силу социально-

экономической значимости. Этот показатель имеет зависимость от правового

регулирования оплаты труда в случаях нетрудоспособности сотрудников

предприятий или организаций. Данный показатель будет подсчитан на основе

заболеваемости ОРВИ у сотрудников автомобилестроительных предприятий

города Санкт-Петербурга.

Единицей наблюдения при изучении общей заболеваемости является

первичное обращение пациента в медицинское учреждение и первое

обращение больного по поводу ранее выявленного хронического заболевания.

Хронические заболевания учитываются только один раз в году, при повторном

обращении пациента обращение не регистрируется. При возникновении

острых заболеваний, таких как ОРВИ, травмы, острый инфаркт миокарда и

другие, заболевание регистрируется при каждом обращении за медицинской

помощью.

Заболеваемость рассчитывается по формуле:

Чаще всего заболеваемость рассчитывается на 1000 и 10000 населения.

Для исследования было взято значение 1000 в связи с тем, что общая сумма

38

исследованных сотрудников автомобилестроительных предприятий составила

2489.

Рисунок 11. Заболеваемость ОРВИ.

Таким образом, заболеваемость в первой группе составила 167,5, что в

1,7 раза достоверно выше, чем во второй группе (р <0,05) (Рис. 11). По

диаграмме видно, что у лиц с наличием IgG к SARS-CoV-2 наблюдается

снижение частоты заболеваемости ОРВИ, вероятно, специфические антитела
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к COVID-19 обладают протективным действием против широкого спектра

острых респираторных вирусных инфекций. В дальнейшем планируется

продолжить изучение полученных данных по заболеваемости не только

группой ОРВИ, но и с разделением пациентов на две группы: болевших

COVID-19 и болевших ОРВИ с COVID-19.
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Заключение

Изучение защитного действия антител к COVID-19 является

высокоактульной темой и представляет большой интерес для наработки опыта

исследований сыворотки пациентов и получения больших сведений о

защитном действии иммуноглобулинов сыворотки крови. Эти данные важны

для разработки оптимального алгоритма диагностики, лечения и снижения

инфицированности населения и уменьшения количества тяжелых случаев.

Анализ литературных данных показал, что популяционный иммунитет

варьирует от 11,9% по Российской Федерации и до 26% в Санкт-Петеребурге.

Во всех исследованиях принимали участие около 2000 человек, отбор

участников проводился методом анкетирования, рандомизации и случайной

выборки. Критерием исключения из исследования являлся положительный

ПЦР-тест к COVID-19 и отсутствие клинических симптомов. Стоит обратить

внимание, что наибольшая выявляемость антител была отмечена у младшей

возрастной группы (1–17 лет), и также у старшей возрастной группы (более 70

лет), а самая минимальная выявляемость антител была у лиц трудоспособного

возраста (18–50 лет).

Полученные результаты исследования не противоречат собранным

данным из литературы.

Учитывая более низкую заболеваемость ОРВИ у лиц с высоким уровнем

антител к SARS-CoV-2 можно предположить, что специфические антитела к

COVID-19 обладают защитным действием против широкого спектра острых

респираторных вирусных инфекций.
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Выводы

1. В ходе выполнения дипломной работы изучена информацию о выявлении

антител к новой коронавирусной инфекции. Как описывают авторы,

выявляемость антител по России в среднем составляет около 20%. Стоит

отметить, что наблюдается зависимость серопревалентности

обследуемого лица от возраста и социального положения в структуре

общества.

2. Изучен уровень антител у 2489 человек. У 87,3% отрицательный

результат теста на антитела COVID-19, а у 12,7% положительный тест на

антитела.

3. За период наблюдения установлено, что заболеваемость ОРВИ

достоверно выше в 1,7 раз в группе лиц с отрицательным результатом

теста на антитела.
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