## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**на дипломную работу студента VI курса**

**медицинского факультета СПбГУ**

**Кубриной Снежаны Евгеньевны,**

**(специальность «Лечебное дело»)**

**по теме:**

**«Изучение защитного действия антител к COVID-19»**

Второй год весь мир охвачен пандемией, вызванной новой коронавирусной инфекцией COVID-19. Во всем мире тысячи ученых проводят исследования для поиска наилучших алгоритмов ранней диагностики и мониторинга иммунологических изменений в организме пациентов, перенесших коронавирусную инфекцию. Эти знания, как справедливо отмечает автор, необходимы для разработки оптимального алгоритма диагностики, лечения, снижения инфицированности населения и уменьшения тяжелых случаев заболевания.

Дипломная работа Кубриной С.Е. ставила целью изучить влияние уровня антител класса G к COVID-19 на сезонную заболеваемость ОРВИ.

В данной работе автор сравнивает заболеваемость сезонными ОРВИ при разном уровне выявления антител. В настоящее время представляются высокоактуальными все исследования, связанные с выявлением антител к новой коронавирусной инфекции. Автор не только исследует выявляемость антител к вирусу, но и доказывает их эффективность в качестве защиты против развития сезонных ОРВИ.

Автором проведена серьезная работа по изучению статистической информации о выявлении антител к новой коронавирусной инфекции у жителей Российской Федерации и Санкт-Петербурга, а так же наблюдением за пациентами, которым выполнено исследование сыворотки крови на наличие антител к коронавирусу. Полученные результаты исследования не противоречат собранным данным из литературы. В

результате исследования выявлено, что заболеваемость ОРВИ достоверно выше в 1,7 раз в группе лиц с отрицательным результатом теста на антитела. Итогом исследования вошедшего в основу ВКР, стал вывод о том, что специфические антитела к COVID-19 обладают защитным действием против широкого спектра острых респираторных вирусных инфекций.

На основании собранного материала опубликованы 1 тезисы выступления на научной конференции.

За время исследования автор показал себя способным к самостоятельной научной работе. Результаты, полученные в ходе исследования, не вызывают сомнений; выводы аргументированы и соответствуют поставленным задачам.

Считаю, что дипломная работа Кубриной С.Е. является целостным законченным научным исследованием и может быть допущена к защите.

25 мая 2021 года

Научный руководитель
доцент кафедры
госпитальной терапии СПбГУ
кандидат медицинских наук

Веселова Т.В.